
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n. 69 del 26/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 

 

 
OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato al conferimento di incarichi 
Libero Professionali, per medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, anche in quiescenza, da 
destinare alla SSD Pronto Soccorso Ospedale Paolo Dettori ed alla SC Anestesia e Rianimazione 
afferenti al Dipartimento di Emergenza dell’ASL n. 2 Gallura, indetto con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 539 del 17.12.2025. Conferimento incarico libero professionale di 
medico specialista, al Dott. Roberto Putzu. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore  
 

Dott.ssa Maria Lucia Sanciu  

Funzione Organizzativa – Area 
Giuridica Capitale Umano Dott.ssa Tania Dolores Derosas  

Il Direttore SC Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano Dott. Roberto Piras     Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [X]                           NO [ ]                   DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
60                      29     01    2026



 

2/5 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI E CAPITALE UMANO 
 

Dott. Roberto Piras 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott. 

Roberto Piras l’incarico quinquennale di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano 

afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della 



 

3/5 

 

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6  c. 1 e 14,  con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal 

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura n. 539 del 17/12/2025 è stato 

pubblicato l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato al conferimento di incarichi Libero 

Professionali, per medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, anche in quiescenza, da destinare alla 

SSD Pronto Soccorso Ospedale Paolo Dettori ed alla SC Anestesia e Rianimazione afferenti al 

Dipartimento di Emergenza dell’ASL n. 2 Gallura; 

 in data 25/12/2025 scadevano i termini per la presentazione delle istanze relative al suddetto Avviso; 

 entro i predetti termini è pervenuta n. 1 (una) manifestazione di interesse, rispettosa dei requisiti previsti 

dall’avviso; 

 il citato Avviso, indetto e approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 

Gallura n. 539 del 17/12/2025, prevede che, in caso di una sola manifestazione di interesse in 

possesso dei requisiti, la valutazione dell’istanza sia effettuata d’Ufficio dal Direttore Sanitario; 



 

4/5 

 

 a seguito di attenta valutazione effettuata dal Direttore Sanitario, ai sensi di quanto previsto dall’Avviso 

pubblico, sulla documentazione prodotta e sulle dichiarazioni rese dal candidato Dott. Putzu Roberto, 

specialista in Anestesia e Rianimazione, accertato il possesso dei requisiti generali e specifici previsti 

dall'Avviso, nonché la coerenza del curriculum professionale con le esigenze assistenziali dell’Azienda, 

il suddetto candidato è stato dichiarato idoneo al conferimento dell’incarico libero professionale di cui 

all'Avviso pubblico in oggetto, come risulta dal verbale del 15.01.2026, acquisito atti della Direzione 

Aziendale; 

 

PRESO ATTO: 

 che l’Azienda ha comunicato al candidato Dott. Roberto Putzu la volontà di procedere al 

conferimento dell’incarico libero professionale di cui all’Avviso pubblico in oggetto e che il 

medesimo ha manifestato la propria accettazione; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo (ex D. 

Lgs. 30.03.2001, n. 165, art. 7 comma 6) approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 

2 Gallura n. 9 del 13.01.2025; 

DATO ATTO che, l’attribuzione del suddetto incarico di collaborazione, non determina alcun rapporto di 

lavoro subordinato, ma si sostanzia in attività di collaborazione; 

RITENUTO di dover provvedere, al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari, nelle more della 

definizione delle procedure concorsuali, al conferimento dell’incarico in regime libero professionale di 

medico specialista in Anestesia e Rianimazione, al Dott. Roberto Putzu, per lo svolgimento di attività 

professionale specialistica presso la SSD Pronto Soccorso Ospedale Paolo Dettori e la SC Anestesia e 

Rianimazione afferenti al Dipartimento di Emergenza dell’ASL n. 2 Gallura, secondo le esigenze 

assistenziali aziendali, a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo contratto, per la durata di 6 

mesi salvo proroga; 

 

PROPONE 

DI CONFERIRE al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari, nelle more della definizione delle 

procedure concorsuali, l’incarico in regime libero professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., di medico specialista in Anestesia e Rianimazione, al Dott. Roberto Putzu, per lo 

svolgimento di attività professionale specialistica presso la SSD Pronto Soccorso Ospedale Paolo 

Dettori e la SC Anestesia e Rianimazione afferenti al Dipartimento di Emergenza dell’ASL n. 2 Gallura, 

secondo le esigenze assistenziali aziendali, a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo 

contratto, per la durata di 6 mesi salvo proroga; 



 

5/5 

 

DI DARE ATTO che la polizza assicurativa per responsabilità civile e colpa grave e polizza infortuni è a 

carico del Professionista; 

DI DEMANDARE ai Direttori delle Strutture di assegnazione la vigilanza sulle modalità  di espletamento 

delle attività di collaborazione in regime libero-professionale; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà finanziato come di seguito 

rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 

 

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL 2 MACRO1 
 

A502040101 
 

Acquisti di 

consulenze sanitarie 

– altro 

€ 98.800,00 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 

 
 
 
 
 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

6/5 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

                                                               
                                                                  IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

                 Dott. Michele Baffigo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

mmunduleddu
Font monospazio
29     01    2026          13     02    2026


		2026-01-26T13:31:02+0100
	MARIA LUCIA SANCIU


		2026-01-26T14:46:45+0100
	TANIA DOLORES DEROSAS


		2026-01-27T08:51:18+0100
	PIRAS ROBERTO


		2026-01-29T09:24:02+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-29T09:24:16+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-29T09:38:19+0100
	PIETRO MASIA


		2026-01-29T15:28:01+0100
	FRANCESCA DEIANA




